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Annexe 1 – CFU 2024 – Budget annexe Forêt 

Fonc�onnement 

Dépenses Rece
es 

Chapitre Montant Chapitre Montant 

011 – Charges générales 29 045.03 € 70 - Produits de services & ventes 

diverses 

43 056.05 € 

  

66 – Charges financières 332.96 € 

Total dépenses 29 377.99 € Total rece
es 43 056.05 € 

Résultat de fonc+onnement 2024 = 13 678.06 € 

Report de l’excédent n-1 : 38 260.59 € ; soit un résultat de clôture au 31/12/2024 de 51 938.65€ 

 

Inves�ssement 

Dépenses Rece
es 

Chapitre Montant Chapitre Montant 

16 – Emprunts (capital) 6 106.32 € 10 – Dota+ons, fonds divers, réserves 29 500.00 € 

21 – Immobilisa+ons corporelles 15 803.01 € 13 – Subven+ons d’inves+ssement 13 267.81 € 

  21 – Immobilisa+on corporelles 2 917.98 € 

Total dépenses 21 909.33 € Total rece
es 45 685.79 € 

Résultat d’inves+ssement 2024 = 23 776.46 € 

Report de l’excédent n-1 : - 10 839.03 € ; soit un résultat de clôture au 31/12/2024 de  12 937.43 € 

 

1/ Fonctionnement 2024 - Budget annexe forêt 

A/ Recettes 

En 2024, le marché français de la vente de bois sur pied a connu une baisse notable des prix, après 

deux années de hausses significatives.  

Les forêts de Haute-Savoie ont continué de subir les ravages du scolyte, dont la prolifération est 

favorisée par le réchau.ement climatique et les sécheresses répétées.  

La commune est également touchée par ce dernier. Bien que les bois touchés aient pu être vendu afin 

de couvrir les frais de coupe, il s’agit tout de même d’un manque à gagner sur les recettes futures (ces 

bois étant inscrit dans le plan de gestion de l’ONF).  

De plus, ce phénomène étant national, la surabondance de bois secs sur le marché contribue à la 

diminution des prix de vente.  

Au niveau de ces recettes d’exploitation, 40 882€ ont été réalisé en 2024 (contre 36 300€ au budget 

primitif).  

 

B/ Dépenses 

En 2024, les principales dépenses de la commune concernent les travaux d’entretien de la forêt 

(réouverture des pistes au printemps, débroussaillage des sentiers, entretien des cours d’eau, 

honoraires de l’ONF…). Ces frais s’élevant ainsi à 29 045€, contre 39 990€ de prévu au budget primitif. 

(l’écart provenant du report des travaux d’exploitation de la parcelle 17, qui sont reprogrammés pour 

2025). 

Les dépenses sont donc en lignes avec le programme d’action pour l’année 2024 proposé par l’ONF 

 



2/ Investissement 2024 – Budget annexe forêt 

Des travaux de création de piste étaient initialement prévus en 2024 sur le secteur d’Ablon. Cependant, 

leur réalisation dépendait de l’obtention de la subvention FEADER, essentielle à l’équilibre financier du 

projet.  

Afin de garantir ce financement, les travaux ont été reportés à 2025, l’attribution de la subvention ayant 

été confirmée fin 2024. 

  



Annexe 2 – CFU 2024 - Budget principal 

 

Introduction 

Fonctionnement 

Malgré un contexte toujours inflationniste (2.4% national), une amélioration du taux de réalisation 

projet/budget (suivi analytique prononcé), la commune arrive à dégager un excédent de 

fonctionnement positif. Ceci était essentiel pour couvrir sereinement les dépenses et projets engagés 

(plan d’investissement pluriannuel). 

Pour rappel, la commune s’est fixé un objectif de 280 000 annuel d’excédent de fonctionnement (suite 

étude COME2C du 26/03/2024). 

Les 68k€ en sus (par rapport à l’objectif de 280 000€), sont le fait principalement d’une gestion « bon 

père de famille » (rationalisation encore accrue cette année des dépenses) vu le contexte externe ; avec 

un renforcement des travaux internes (embauche d’un second agent technique communal). 

 

Investissement 

La commune avait provisionné depuis 3 ans 932k€ de résultat d’investissement pour limiter le recours 

à l’emprunt et couvrir son PPI ambitieux.  

Résultat de fonctionnement 2024 

= 348 471.54 €

• Report de l’excédent n-1 : 46 778.21 € ; soit un 

résultat de clôture au 31/12/2024 de 395 249.75€

Résultat d’investissement 2024 

= - 809 987.76 €

• Report de l’excédent n-1 : 932 421.95 € ; soit un 

résultat de clôture au 31/12/2024 de 122 434.19€



1/ CFU - Fonctionnement 2024 

A/ Dépenses de fonctionnement 2024 

A1 – Montant et structure des dépenses 

Fonc�onnement 

Dépenses 

Chapitre Montant 

011 – Charges générales 521 796 € 

012 – Charges de personnel 579 759 € 

014 – A
énua+on de produits 44 569 € 

042 – Opéra+ons d’ordre entre s. 98 060 € 

65 – Charges de ges+on courante 158 709 € 

66 – Charges financières 46 738 € 

67 – Charges spécifique 59 € 

  

Total dépenses 1 449 690 € 

 

La masse salariale est le premier poste de dépenses de la commune (45%), ce qui est cohérent avec 

la moyenne de la strate nationale (45%) (Source : DGFiP (2023), comptes individuels des collectivités, 

consulté le 06 février 2025, https://www.impots.gouv.fr/cll/) 

 

La masse salariale est restée maitrisée alors même que les projets sont conséquents. Le mode de 

management en projet agile/équipe est à saluer et les élus souhaitent remercier les agents pour leur 

état d’esprit et leur adhésion aux projets communaux, tout comme pour leur 

adaptabilité/formations/implication personnelle au vu des contextes externes fluctuants. 

 

 

 

 

 



Pour l’année 2024, il est constaté une augmentation des dépenses de fonctionnement (hors 

dépenses exceptionnelles de 2023* ) de l’ordre de +5% par rapport à 2023 ce qui s’explique par :  

- 6.5 k€ de frais de personnel : un poste d’agent technique supplémentaire (20/35e) a été ouvert  

pendant l’année 

- 43 k€ de frais généraux liés au développement du patrimoine communal (énergie, voirie, 

entretien des bâtiments communaux, contentieux…)  

- 9 k€ d’amortissements comptables supplémentaires, liés à l’équipement des nouveaux 

services/bâtis de la commune (crèche, bâtiment jeunesse, EAS). 

- +20k€ : Augmentation du soutien à la crèche par rapport à 2023 induite par la comptabilisation 

d’une année complète de fonctionnement (contre ¼ d’année en 2023 – année de livraison du 

nouveau bâtiment de la crèche) + subvention exceptionnelle d’équilibre compréhensible au 

lancement. 

- 6 k€ des taux de la foncière, liés au portage des terrains à destination de l’opération « logements 

intergénérationnels » 

- 5 k€ de contributions complémentaires, à la CCVT (répartition des frais de fonctionnement de 

certains services) 

 

Dépenses exceptionnelles 

Pour rappel, en 2023 :  

- une dépense exceptionnelle de 109 k€ a dû être comptabilisée sur le budget de fonctionnement 

(enfouissement du réseau télécom à la Blonnière) ; l’étalement sur 10 ans en investissement 

n’étant plus possible). L’augmentation des 5% calculés est donc faite avec abstraction de cette 

dépense exceptionnelle. 

- Le vol du camion communal a également nécessité l’enregistrement d’une écriture 

exceptionnelle de 75k€ en fonctionnement.) 

 

A2 – Evolution des dépenses 

 

 



B/ Recettes de fonctionnement 2024 

B1 – Montant et structure des recettes 2024 

Fonc�onnement 

Rece
es 

Chapitre Montant 

013 – A
énua+on de charges 12 387 € 

042 – Opéra+ons d’ordre entre s. 0.00 € 

70 – Produits de services, ventes 182 457 € 

73 – Impôts et taxes 234 256 € 

731 – Fiscalité locale 988 163 € 

74 – Dota+ons et par+cipa+ons 279 130 € 

75 – Autres produits courants 101 496 € 

77 – Produits spécifiques 271 € 

Total rece�es 1 798 162 € 

 

 

Des recettes stables entre 2023 et 2024 (versus des dépenses qui augmentent) … 

Après plus de 7 années sans augmentation notables des recettes, la commune a été contrainte 

d’augmenter en 2023 le taux des taxes locales pour sécuriser les services à la population et les 

projets, du fait, entre autres, du contexte inflationniste. 

Entre 2023 et 2024, l’écart sur les recettes perçues est de +1 660€ (écritures d’ordres exclues) d’une 

année sur l’autre, soit une stabilité de +0.01% (versus une inflation générale de 2.4%).  

  



B2 – Evolution des recettes 
 

 
 

… un contexte économique général compliqué 

Bien qu’il soit vertueux d’avoir réussi à maintenir son niveau de recettes de fonctionnement, il s’agit 

toutefois d’un risque économique identifié (Etude COME2C). En e.et, l’inflation générale en 2024 

ayant atteint 2.4%, la non-augmentation des recettes dans cette même proportion entraine un 

appauvrissement des ressources réelles de la commune. Il est également important de noter 

qu’une forte baisse des droits de mutation à titre onéreux est enregistré cette année (-27%), 

représentant 40 000€ de recettes en moins par rapport à 2023. Le contexte économique ayant réduit 

drastiquement le nombre d’achat/vente de biens immobiliers anciens en 2023 et 2024, cette 

diminution est également à craindre pour 2025 (puisque les recettes issues de ces droits sont calculées 

sur les échanges de l’année précédente, à savoir 2024 pour la recette 2025). 

Cette diminution de recettes a pu être compensée par la revalorisation des assiettes foncières, ayant 

généré des revenus complémentaires pour la commune, ainsi que l’adoption d’une taxe d’habitation 

sur les résidences secondaires. 

 

Marges de manœuvre identifiées 

Il conviendra de continuer à suivre de près les dépenses et recettes (construction budgétaire a.inée ; 

et suivi financier mensuel voir hebdomadaire).  

De même, nous avons mis en place une démarche analytique renforcée pour identifier les structures 

de coûts (et recettes), et continuer à identifier des marges de manœuvre (plan pluriannuel de 

fonctionnement). 

En outre, certains plans d’économie engagés sur plusieurs années commencent à porter leurs fruits ; 

c’est le cas du plan énergie :  

Depuis l’été 2024 et la livraison de l’Espace Associatif et Sportif, la commune peut compter sur de 

nouvelles recettes issues de la revente du surplus de production d’électricité généré par les 

panneaux photovoltaïques. En plus de ces nouvelles recettes, d’importantes économies sont réalisées 

sur le poste « électricité » des infrastructures communales suite au plan d’isolation des bâtis et les 

nouveaux modes de chau.age plus économes et vertueux mis en place (géothermie sur bâtiment 

jeunesse, rénovation mairie en cours…). 



C/ Excédent de fonctionnement 2024  
 

Fonc�onnement 

Dépenses Rece
es 

Chapitre Montant Chapitre Montant 

011 – Charges générales 521 796.06 € 013 – A
énua+on de charges 12 387.26 € 

012 – Charges de personnel 579 759.27 € 042 – Opéra+ons d’ordre entre s. 0.00 € 

014 – A
énua+on de produits 44 569.00 € 70 – Produits de services, ventes 182 457.46 € 

042 – Opéra+ons d’ordre entre s. 98 059.80 € 73 – Impôts et taxes 234 256.00 € 

65 – Charges de ges+on courante 158 709.29 € 731 – Fiscalité locale 988 163.46 € 

66 – Charges financières 46 738.12 € 74 – Dota+ons et par+cipa+ons 279 130.05 € 

67 – Charges spécifique 58.50 € 75 – Autres produits courants 101 496.35 € 

  77 – Produits spécifiques 271.00 € 

Total dépenses 1 449 690.04 € Total rece
es 1 798 161.58 € 

Résultat de fonc+onnement 2024 = 348 471.54 € 

 

L’excédent 2024 est de 348 k€ (vs 285k€ en 2023). Cette évolution favorable est à nuancer, puisque le 

résultat 2023 intègre l’écriture exceptionnelle relative à l’e.acement du réseau télécom à la Blonnière 

pour un total de 109k€ (sans celle-ci, l’excédent 2023 aurait été de 394k€).  

 2023 2024 Ecart 2024 vs 2023 

Excédent réel 285 348 + 63 

Charges exceptionnelles 109 -  

Excédent hors exceptionnel 394 348 - 46 

 

Donc l’excédent (hors opération exceptionnelle) a baissé de 46k€. Ce qui montre bien la pression de 

l’augmentation des coûts par rapport à la stabilité/augmentation moins rapide des recettes (Cf étude 

COME2C du 26/03/2024) 

 

 

  



Ce montant total reste néanmoins en ligne avec notre objectif minimum de 280 k€ fixé sur le mandat, 

gage d’une bonne gestion financière actuelle et future.  

 

 

Résultat de clôture de fonctionnement 2024 

L’excédent de fonctionnement 2024 est de 348k€. Il vient s’additionner aux 46k€ reportés de 2023, pour 

atteindre un cumul à 395k€. 

  



D/ Capacité à investir et couvrir les futurs charges   

D1 – Excédent Brut d’Exploitation 

 

L’E.B.E. de la commune (courbe bleue) (capacité de la commune à générer un excédent de 

fonctionnement, afin de financer ses dettes financières et ses investissements) se maintient à un 

niveau important, en cohérence avec la stratégie financière mise en place depuis 2014 (=plan 

d’économie).  

Le poids des intérêts financiers (courbe orange) retrouve quant à lui le même niveau que 2014 ; Il avait 

été dans un premier temps réduit, afin de dégager des capacités de financement, puis réhaussé à la 

suite des grands investissements menés au cours du mandat actuel.  

 

D2 - Evolution de la dette 

Celle-ci est importante à prendre en compte afin de s’assurer que la dette totale ne vient pas grever la 

capacité de la commune à continuer à investir. Une dette bien dimensionnée permet en revanche 

d’améliorer les investissements et de lisser leur charge pour les habitants dans le temps. 

 

En ce sens la commune a porté des projets dimensionnant sur les dernières années (incluant la 

recherche de subventions, de l’autofinancement et l’appui de la dette). 

 



De 2014 à 2020, la commune a procédé à une politique de réduction de sa dette, afin de pouvoir 

développer sa capacité d’investissement.  

En 2017, elle a pu générer des investissements grâce à ses réserves financières.  

Depuis 2020, afin de pouvoir équilibrer son budget d’investissement et mener à bien ses projets, 

elle a profité des taux d’intérêts bas et s’est réendettée à hauteur de ses capacités de 

remboursement.  

 

 

Nous sommes depuis 2022 dans une nouvelle phase de désendettement, pour permettre le 

réinvestissement plus conséquent à compter de fin 2026, début 2027 (prochain mandat).  

Nous sommes déjà revenus depuis 2023 dans le seuil « acceptable » défini par les exigences 

nationales en termes d’équilibre financier.  

 

Cela permet d’envisager de nouveaux projets dès le début du prochain mandat.  



2/ CFU - Investissements 2024 

Inves�ssement 

Dépenses Rece
es 

Chapitre Montant Chapitre Montant 

041 – Op. patrimoniales 125 118.68 € 040 – Op. d’ordre entre sec+ons 98 059.80 € 

10 – Dota+ons, fonds divers et réserves 1 955.52 € 041 – Op. patrimoniales 125 118.68 € 

16 – Emprunts (capital) 203 695.66 € 10 – Dota+ons, fds div. et réserves 407 849.20 € 

20 – Immobilisa+ons incorporelles 17 964.00 € 13 – Subven+ons d’inves+ssement 194 396.00 € 

204 – Subven+on d’équipement 21 804.72 € 16 – Emprunts et de
es assimilées 0.00 € 

21 – Immobilisa+ons corporelles 49 962.90 € 23 – Immobilisa+ons en cours 541.91 € 

23 – Immobilisa+on en cours 1 210 352.35 €   

27 – Autres immob. Financières 5 099.52 €   

Total dépenses 1 635 953.35 € Total rece
es 825 965.59 € 

Résultat d’inves+ssement 2024 = - 809 987.76 € 

Report de l’excédent n-1 : 932 421.95 € ; soit un résultat de clôture au 31/12/2024 de 122 434.19€ 

 

A/ Dépenses d’investissement 2024 

A1 - Grands projets 

L’année 2024 est une année de forts investissements pour la commune :  

- Le solde des dernières factures relative à la transformation de l’ancienne école maternelle 

en crèche à hauteur de 72k€. 

 

- L’Espace Associatif et Sportif à hauteur de 1 million d’euros sur 2024 

 

Certaines dépenses prévues en 2024 auront lieu en 2025 : 

- Le projet « rénovation mairie (tranche 1 – à l’étage) » a été reporté en 2025, afin de permettre 

sur 2024 la recherche de subventions complémentaires.  

En outre, la tranche 2 du projet (rez-de-chaussée incluant la salle des mariages) a été étudiée 

pour bénéficier d’une synergie en continuité de la phase 1 (étage).  

Ces deux phases vont se finaliser en 2025, permettant la réouverture au public d’ici la fin 

d’année. 

- Le projet « maison paramédicale/de santé » est également reporté à 2025 : il a été nécessaire 

de revoir le projet à la baisse du fait des incertitudes dans l’obtention des subventions (contexte 

national et local incertain). 

A2 - Autres projets 

La charge générale de travail pour l’aboutissement dans des projets bien définis a été plus conséquente 

qu’estimée initialement. 

Trois projets ont démarré en 2024 et se poursuivront ainsi en 2025 :  

- La sécurisation du captage d’eau Martinod,  

- la modification simplifiée du PLU , 

- le réaménagement du centre bourg. 

 

 



B/ Recettes d’investissement 2024  

Le solde des subventions attendues sur les grosses opérations n’a pu être encaissé en 2024. 

- L’opération « EAS » a été réceptionnée en mai 2024. Le traitement administratif de fin 

d’opération a été plus long que prévu : des factures reçues tardivement (jusqu’en novembre) ont 

décalé la possibilité de demande du solde des subventions. 

393k€ de subventions à recevoir sont donc reportées en 2025 concernant cette opération. 

 

C/ Résultat d’investissement 2024 

Le résultat d’investissement au 31.12.2023 était de 932k€ (plusieurs années d’économie réalisées pour 

permettre ces actions).  

Le résultat cumulé de 2023 vient donc couvrir l’écart de 810k€ de 2024, ce qui peut être salué. 

Le résultat de clôture du budget d’investissement 2024 se porte donc à + 122 434€. 

 

D/ Reste à réaliser 2024 

Rappel : un reste à réaliser est une dépense/recette d’investissement, engagée (=devis signé) sur 

l’année 2024, prévue au budget de l’année, et automatiquement reportée sur le budget primitif 

d’investissement de l’année suivante.  

Les dépenses et recettes suivantes seront donc automatiquement inscrites au budget 2025. 

 

  



Annexe 3 – A&ectation de l’excédent de fonctionnement – Budget 

principal  

1/ A&ectation de l’excédent de fonctionnement 2024 

Fonc�onnement 

Dépenses Rece
es 

Chapitre Montant Chapitre Montant 

011 – Charges générales 521 796.06 € 013 – A
énua+on de charges 12 387.26 € 

012 – Charges de personnel 579 759.27 € 042 – Opéra+ons d’ordre entre s. 0.00 € 

014 – A
énua+on de produits 44 569.00 € 70 – Produits de services, ventes 182 457.46 € 

042 – Opéra+ons d’ordre entre s. 98 059.80 € 73 – Impôts et taxes 234 256.00 € 

65 – Charges de ges+on courante 158 709.29 € 731 – Fiscalité locale 988 163.46 € 

66 – Charges financières 46 738.12 € 74 – Dota+ons et par+cipa+ons 279 130.05 € 

67 – Charges spécifique 58.50 € 75 – Autres produits courants 101 496.35 € 

  77 – Produits spécifiques 271.00 € 

Total dépenses 1 449 690.04 € Total rece
es 1 798 161.58 € 

Résultat de fonc+onnement 2024 = 348 471.54 € 

Report de l’excédent n-1 : 46 778.21 € ; soit un résultat de clôture au 31/12/2024 de 395 249.75€ 

 

Il est rappelé que les résultats d’investissements sont automatiquement aCectés à 

l’investissement : le conseil statut seulement sur l’a.ectation des résultats de fonctionnement.  

Les excédents de fonctionnement générés peuvent être aCectés par décision du conseil soit au 

fonctionnement soit à l’investissement 2025.  

Report de l’excédent de 2023, laissé au budget de fonctionnement 2024 : 46 778.21€. 

 

Pour 2025 :  

Excédent à aCecter : 348 471.54 + 46 778.21 = 395 249.75€. 

Depuis 2014, en général, entre 80% et 100% de l’excédent de fonctionnement était transféré à 

l’investissement afin de permettre la réalisation des projets et au vu du PPI. 

Cela était possible grâce à des charges de fonctionnement bien maitrisées (plan d’économie et suivi 

des charges).  

Le contexte actuel accroit les risques : augmentation de l’inflation, incertitude quant au niveau des 

futures subventions à intervenir, et quant aux nouvelles charges éventuellement transférées aux 

communes. 

La mise en place du PPF (Plan Pluriannuel de Fonctionnement) permet de mieux appréhender nos 

besoins en fonctionnement 

 

Dans ce contexte tendu et incertain actuel, il est proposé d’ajuster notre gestion financière en 

conservant une part plus importante des résultats/excédents de fonctionnement afin d’assurer la 

gestion des services à la population dans le temps.   



2/ Capacité d’autofinancement nette 

La CAF nette permet de comprendre la capacité d’autofinancement de la commune (après avoir payé 

ses dettes – intérêts et capital) :  

 

1/ Situation si aCectation de 80-100% de l’excédent de fonctionnement à l’investissement 

Si l’excédent de fonctionnement était a.ecté, comme par le passé, à 80-100% en investissement, la 

CAF de la commune se maintiendrait à un niveau plus faible que lors des deux précédents mandats. 

Sa capacité à investir s’en trouverait diminuée. 

 

 

 

2/ Situation si aCectation de 50% de l’excédent de fonctionnement à l’investissement 

Pour cette année (et les années ultérieures si les futurs élus le souhaitent/selon leurs projets), il est 

proposé de conserver jusqu’à 50% de l’excédent au fonctionnemen, combiné à une politique de 

recherche de subventions active en amont et à l’adaptation des investissements aux moyens 

(exemple : réalisés sur la maison de santé). 

 

 



En 2025, proposition de conserver 50% de l’excédent de fonctionnement au fonctionnement, le solde 

allant à l’investissement, à savoir : 

Montant à aCecter (cumul 

2024) 

ACectation au budget de 

fonctionnement 2025 

ACectation au budget 

investissement 2025 

395 249.75 195 249.75 200 000 

  

L’analyse financière montre que cette gestion sécurisée du fonctionnement n’empêche pas la 

réalisation du plan pluri annuel d’investissements 2025/2026 proposé. 

Les élus de la commune considèrent avoir réalisé une bonne partie des projets structurants. Ils 

choisissent de réduire les dépenses 2025/2026, permettant aux futures équipes d’avoir une 

bonne marge de manœuvre dès le début du prochain mandat. 

 

 

 

 

 

  



Annexe 4 – A&ectation de l’excédent de fonctionnement – Budget 

Forêt 

 

Fonc�onnement 

Dépenses Rece
es 

Chapitre Montant Chapitre Montant 

011 – Charges générales 29 045.03 € 70 - Produits de services & ventes 

diverses 

43 056.05 € 

66 – Charges financières 332.96 € 

Total dépenses 29 377.99 € Total rece
es 43 056.05 € 

Résultat de fonc+onnement 2024 = 13 678.06 € 

Report de l’excédent n-1 : 38 260.59 € ; soit un résultat de clôture au 31/12/2024 de 51 938.65€ 

 

 

Afin d’assurer l’équilibre du budget primitif 2025, il est nécessaire d’a.ecter au minimum 17 601€ au 

fonctionnement 2025. En e.et, les travaux d’exploitation des parcelles 44, 45 et 46 étant programmés 

sur 2025, mais les recettes en 2026 (pour rappel, il n’y a qu’une à deux sessions de vente aux enchères 

concernant les ventes de bois). 

Concernant le delta de 34 338€, il est également proposé de l’aCecter au fonctionnement : les 

sommes aCectées au fonctionnement pouvant être utilisées pour de l’investissement futur, alors 

que l’inverse n’est pas possible. Le contexte économique actuel (cf annexe 1) faisant plutôt peser des 

risques sur le budget de fonctionnement, que sur le budget d’investissement. 

Montant à aCecter (cumul 

2024) 

ACectation au budget de 

fonctionnement 2025 

ACectation au budget 

investissement 2025 

51 938.65 € 51 938.65 € 0 € 

  



Annexe 5 – Budget primitif – budget annexe Forêt 

Fonc�onnement 

Dépenses Rece
es 

Chapitre Montant Chapitre Montant 

011 – Charges générales 76 094.92 € 002 – Excédent antérieur reporté 51 938.65 € 

65 – Charges de ges+on courante 10.00 € 70 – Produits des services 58 800.00 € 

66 – Charges financières 302.35 € 75 – Autres produits gest° courante 10.00 € 

68 – Dota+ons 3.68 €   

023 – Virement à l’inves+ssement 34 337.70 €   

Total dépenses 110 748.65 € Total rece�es 110 748.65 € 

Inves�ssement 

Dépenses Rece
es 

001 - Solde d’exécu+on reporté 0.00 € 13 – Subven+ons d’inves+ssement 32 307.80 € 

16 – Remboursement d’emprunts 6 136.93 € 21 – Immobilisa+ons corporelles 0.00 € 

21 – Immobilisa+on corporelles 73 446.00€ 021 – Virement du fonc+onnement 34 337.70 € 

  001 – Solde d’exécu+on d’inves+ssement 12 937.43 € 

Total dépenses 79 582.93 € Total rece�es 79 582.93 € 

 

1/ Dépenses de fonctionnement 2025 

Conformément au programme d’entretien proposé par l’ONF, 69 k€ sont prévus en 2025 afin d’assurer 

l’entretien des sentiers, la réouverture des pistes, et l’exploitation des bois mis en vente programmée 

au plan de gestion forestier. 

 

2/ Recettes de fonctionnement 2025 

Pour 2025, 3 coupes devraient être mises à la vente pour des recettes estimées à 57 300€ par l’ONF.  

 

3/ Investissement 

Suite à l’attribution des subventions FEADER, les travaux de création de la piste à Ablon sont 

programmés pour cet été. Ces derniers sont estimés à 64 630€, et seront financés à hauteur de 32 308€ 

(50%) par le fond FEADER (Europe, Région et Département).  

 

 



Annexe 6 – Budget primitif – budget principal 

1/ Budget primitif 2025 

A/ Budget primitif - Fonctionnement 2025 

Fonc�onnement 

Dépenses Rece�es 

Chapitre Montant Chapitre Montant 

11 – Charges à caractère général 579 841.37 € 002 – Report excédent de fonc+onnement 195 249.75 € 

12 – Charges de personnel 599 605.47 € 70 – Produits de services 195 090.00 € 

14 – A
énua+on de produits 45 000.00 € 73 – Impôts et taxes 204 320.00 € 

65 – Autres charges de ges+on 200 083.59 € 731 – Fiscalité locale 991 800.00 € 

66 – Charges financières 43 000.00 € 74 – Dota+ons et par+cipa+ons 271 556.82 € 

67 – Charges excep+onnelles 1 000.00 € 75 – Autres produits de ges+on 74 106.97 € 

68 – Dota+ons et provisions 100.00 € 78 – Reprises sur dota+ons et provisions 0.00 € 

042 – Opéra+on d’ordre entre sec+ons 100 000.00 € 013 – A
énua+on de charges 9 000.00 € 

023 – Vir. à la sec+on d’inves+ssement 372 493.11 €   

Total dépenses 1 941 123.54 € Total rece�es 1 941 123.54 € 

(version mise au vote) 

 

(version simplifiée pour explications au conseil) 

A1/ Dépenses de fonctionnement 2025 

Au total, une augmentation de 119 k€ des dépenses de fonctionnement est envisagée :   

Dépenses exceptionnelles :  



- 32 k€ sont exceptionnellement alloués en sus de l’enveloppe ordinaire de 30 k€ aux services 

techniques afin de permettre des travaux sur les bâtiments plus importants cette année (entre 

autres cour nature école + façade salle des fêtes) + abattage et remplacement d’arbres.  

- 47 k€ seront versés pour le compte du SIEVT, concernant l’enfouissement du réseau télécom à 

la Blonnière (solde opération antérieure). 

 

Augmentation dépenses récurrentes :  

- 15 k€ sont répartis dans di.érentes enveloppe des frais généraux, afin de permettre de couvrir 

l’augmentation des frais courants induite en autre par :  

o le développement des infrastructures communales (Amélioration du suivi 

maintenance…) et l’entretien de la voirie renforcé (dont fauchage, nettoyage) 

o l’inflation estimée à 2.4% sur 2025 (hypothèse) 

 

Enveloppe estimée :  

- 25 k€ sont mobilisés en sus de l’année dernière pour l’enveloppe RH : 

o Une partie pour couvrir les besoins croissants en moyens humains :  

 plus d’heures nécessaires aux créneaux périscolaires,  

 pérennisation et augmentation du temps de travail d’un second poste d’agent 

technique (pour rappel, la commune avait par le passé 2 agents techniques à 

plein temps ; au vu du souhait de réaliser d’avantage de travaux en interne, ce 

renforcement est nécessaire) 

o ainsi qu’une augmentation générale des rémunérations de 3% afin de couvrir 

l’augmentation du coût de la vie pour les agents en poste et gratifier leurs implications 

individuelles et collectives jugées de qualité.  

o Une marge de manœuvre, cette enveloppe ne pouvant être dépassée. 

 

Au regard des charges exceptionnelles à couvrir, nous avons regardé de près les inflations par 

ligne/sujet et pris une hypothèse modérée à 2%. 

Il est proposé d’avoir une évolution du « budget » 2025 versus le « réalisé » 2024 de 2% au total ; une 

hypothèse jugée raisonnable et sécurisée versus l’estimation d’inflation à 2.4% telle qu’annoncée au 

niveau national.  

 Réel 2023 Réel 2024 BUDGET 2025 

Charges totales 1 501K 1 450K  

(-3.4% ; -51k) 

1 569K  

(+8.2% ; 119k ) 

Dont charges exceptionnelles 109K  90K 

Dont charges « stables » 1 392 K 1 450 K  

(+4.2% ; +58k) 

1 479 K 

 (+2% ; +29k) 

 

En conclusion, les charges de fonctionnement récurrentes devraient être maitrisées grâce à un plan 

d’économies et un suivi renforcé. 



Le di.érentiel sur 2025 est le fait d’actions ponctuelles permettant des améliorations durables :  

- Enfouissement électrique permettant la réduction des coûts liés aux tempête et améliorations 

esthétiques,  

- Maintien des bâtiments et des espaces publics. Le choix est fait d’agir aujourd’hui afin d’éviter 

les dépenses de demain.  

 

 

A2/ Recettes de fonctionnement 2025 

Au total, une diminution des recettes de 53k€ est prévue par rapport à 2024. 

 

Baisse principale :  

Les dotations « DMTO » (sur revente de biens immobiliers) sont estimées fortement à la baisse sur 

2025, car elles sont indexées sur les opérations 2024. En e.et, en 2024, le marché immobilier a connu 

un fort ralentissement au niveau national, confirmé par une étude des DIA réalisées en mairie :  

85 000€ sont attendus pour 2025, contre 115k€ en 2024 et 155k€ en 2023, soit – 30 000€. 

 

Recettes complémentaires :  

Pour information, il est proposé d’augmenter en autre, cette année les tarifs périscolaires et restaurant 

scolaire (pour rappel, aucune augmentation n’a été faite en 2023), afin de couvrir l’augmentation des 

coûts de fonctionnement (entretien des bâtiments, et un poste additionnel le matin…). 

 

Di.érents scénarios ont été étudiés par les groupes de travail finances et jeunesse. Celui d’une 

augmentation générale des tarifs de 2.4% (= inflation 2024) a été retenu par la commission jeunesse 

afin d’être proposé au vote.  

Le taux de taxes locales (foncière, habitation…) ne sont pas augmentés. 

 

A3/ Excédent de fonctionnement 2025 

Le budget de fonctionnement 2025 devrait donc générer un excédent de 177 k€  

(versus 149 k€ estimé l’année dernière au budget 2024). 

  



B/ Investissement 2025 

 

Inves�ssement 

Dépenses Rece�es 

16 – Remboursement d’emprunt 206 583.00 € 001 – Solde d’exécu+on d’inves+ssement 122 434.19 € 

20 – Immobilisa+ons incorporelles 143 098.00 € 021 – Vir de la sect° de fonc+onnement 372 493.11 € 

204 – Subven+ons d’équipement versées 137 208.00 € 040 – Opéra+ons d’ordre 100 000.00 € 

21 – Immobilisa+ons corporelles 628 245.26 € 10 – Dota+ons fonds divers 523 249.07 € 

23 – Immobilisa+ons en cours 582 582.11 € 13 – Subven+ons d’inves+ssement 579 540.00 € 

27 – Autres immobilisa+ons financières 0.00 € 27 – Autres immobilisa+ons financières 0.00 € 

Total dépenses 1 697 716.37 € Total rece�es 1 697 716.37 € 

 

 

Parmi les grands projets 2025, la rénovation de la mairie débutera en mars 2025, et devrait se terminer 

pour l’automne. Les travaux d’amélioration « maison de santé » devraient quant à eux se dérouler en 

parallèle, pour une date de livraison espérée en fin d’année. 

  



 

 

  



Annexe 7 – PPI màj 2025 

1/ PPI mis à jour 2025 

A/ Principales évolutions 

• Les projets « Espace Associatif et Sportif » et « transformation de l’ancienne école 

maternelle en crèche » ayant été soldé en 2024, il ne reste plus que des recettes à recevoir 

sur 2025 (subventions + FCTVA sur dépenses 2023) et 2026 (FCTVA sur dépenses 2024) 

• Projet « logements intergénérationnels » : un opérateur a été sélectionné afin de réaliser le 

projet. Selon le planning prévisionnel, il reste donc 2 années de portage par la commune des 

terrains, avant leur cession en 2026 au promoteur et début des travaux. 

• L’installation d’un système d’assainissement autonome est programmé pour 2025, afin de 

collecter et traiter les eaux usées de deux bâtiments communaux : la maison des sœurs ainsi 

que la crèche. 

• La sécurisation du Captage d’eau MARTINOD est maintenu pour 2025 

• La modification simplifiée du PLU devrait aboutir également en 2025 

• Des travaux de réfection du pont à la blonnière sont prévus afin d’assurer la rénovation de 

celui-ci 

• Au niveau du centre bourg, l’espace « préau bibliothèque » et WC publics vont être réaménagés 

en 2025 

 

 


